РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь

             муниципальное   бюджетное дошкольное образовательное учреждение

г.Шахты Ростовской области «Детский сад» №37
346500 Россия, г.Шахты Ростовской обл., ул. Каляева, 80 тел. (8636)22-75-95, e-mail: dou37@shakhty-edu.ru

СОГЛАСОВАНО:

на заседании

педагогического совета

МБДОУ №37г.Шахты

Протокол № 1 от 31.08. 2021 г.

УТВЕРЖДАЮ:
Заведующий   МБДОУ №37 г.Шахты

Т.С.Лёвочкина

Приказ № 69/ОД от 31.08.2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЯЗЫКЕ ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ

В МБДОУ №37 г. ШАХТЫ

1. Общее положение
1.1.Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273 - ФЗ, ст.14., Федеральным

законом от 01.06.2005 №53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации», Приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013г. № 1155 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования», Приказом Министерства просвещения РФ от 15 мая 2020 г. № 236 "Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного

образования", Уставом МБДОУ.

1.2.Настоящее Положение является локальным нормативным актом регламентирующим

особенности организации образовательного процесса муниципального   бюджетного

дошкольного образовательного учреждения г.Шахты Ростовской области «Детский сад» №37

 (далее – МБДОУ).

2. Язык обучения и воспитания в МБДОУ

2.1. Право обучающихся на пользование государственным языком Российской Федерации.

2.2. Граждане Российской Федерации имеют право на получение дошкольного образования на

родном языке из числа языков народов Российской Федерации.

2.3. Образовательная деятельность на русском языке осуществляется в МБДОУ по реализуемой

образовательной программе дошкольного образования, разработанной МБДОУ в соответствии

с федеральным образовательным стандартом дошкольного образования и с учётом примерной

образовательной программы дошкольного образования.

mailto:dou37@shakhty-edu.ru

2.4. МБДОУ в рамках предоставления дополнительных образовательных услуг может быть

организована образовательная деятельность по изучению иностранных языков в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами.

2.5. При поступлении в МБДОУ родитель (законный представитель) воспитанника подаёт

заявление о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской

Федерации, в том числе русского языка как родного языка.

3. Заключительные положения

3.1.Изменения в настоящее Положение могут вноситься МБДОУ в соответствии с

действующим законодательством и Уставом МБДОУ.

3.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента рассмотрения на педагогическом совете и

издания приказа заведующего «Об утверждении «Положения о языке образования в МБДОУ

№37 г. Шахты» и действует до принятия нового «Положения о языке образования в МБДОУ».

3.3. Срок действия настоящего Положения не ограничен. Положение действует до принятия его

в новой редакции, предыдущая автоматически утрачивает свою  силу и хранению не подлежит.

	1.1.Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273 - ФЗ, ст.14., Федеральным законом от 01.06.2005 №53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации», Приказом Мини...